
Lnáře
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Blatná GPS souřadnice: 49.457899N, 13.784062E

Nadmořská výška: 565 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 268 ha

Počet obyvatel: 691 PSČ: 387 42

Adresa URL: www.lnare-obec.cz/

Historie obce Lnáře
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1318 (či 1313), ale mnohé pozůstatky z doby laténské v
okolí dávají tušit, že kořeny obce sahají mnohem hlouběji v minulosti. Lnáře byly obcí, kde více než
čtyři staletí sídlila vrchnost pro široké okolí. Původně na zdejší Staré Tvrzi, později (po r. 1670) na
pohodlnějším a honosnějším "novém" zámku. Německý název místa Schlüsselburg znamená v
češtině Klíčohrad. Tento název, v minulosti hojně používaný, je velmi starého původu. Již nejstarší
původem němečtí vladykové lnářští, či Schlüsselburští, měli ve svém modrém erbu
vyobrazený zlatý (či černý) klíč, který se zde našel již pradávno při orání. Tato událost byla
umocněna zjevením Sv. Maří. A právě od této události (legendy) se vyvinul název pozdější název
Schlüsselburg. První, kdo ho prý oficiálně využíval, byl hrabě Wratislaw z Mitrowic a jméno se užívalo až
do r. 1945 velmi hojně. Z počeštěných verzí tohoto jména se dochovala verze Klíčumburk, jak se také
někdy Lnářům ve středověku říkalo. Proto německý název obce, ač dnes nepříliš často
používaný, je důležitý historicky a tradicí. Více než u jakéhokoliv sídla v okolí Lnářů. Český
název "Lnáře" je také starého původu a znamená "vesnice pěstitelů lna", tehdy obvyklé plodiny.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1563/lnare/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 21:14:22


